
RESOLUCION NUM ERO  Ü  1 2  1 DE 1 9

Por la cual se reglam enta la generación de p lan tas o 
un idades en pruebas, como parte  del Reglamento de 
Operación.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

En ejercicio de su s  atribuciones constitucionales y 
legales, en especial las conferidas por las Leyes 142 y 
143 de 1994, y en desarrollo de los Decretos 1524 y 
2253  de 1994.

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo con el artículo 23 de la Ley 143 de 1994, es función de la 
Comisión de Regulación de Energía y Gas establecer el Reglamento de 
Operación para  realizar el planeam iento y la coordinación de la operación del 
Sistem a Interconectado Nacional, después de haber oído los conceptos del 
Consejo Nacional de Operación;

Que en la reglam entación vigente se contem pla como causa  de redespacho’ 
a tgenemddn de plantas £n pruebas;



RESOLUCION N U rfeRO ]  % 1 DE 19 I  1 D I C 1998 HOJA N o.^®

Por la cual se reglamenta la generación de plantas o unidades en pruebas, como parte 
del Reglamento de Operación.

Q ue la  C om isión  de R eg u lac ió n  de E n erg ía  y G as h a  c o n s id e ra d o  
conveniente restringir las causales de redespacho a las requeridas para  
mantener la seguridad en la operación del Sistem a Interconectado Nacional, 
y reglam entar los aspectos operativos y comerciales de la generación de 
p lan tas en pruebas;

Que de acuerdo con la ley, el Consejo Nacional de Operación dio su s 
conceptos sobre los tem as incluidos en la presente resolución;

R E S U E L V E :

Artículo Io. A spectos operativos de la generación  de plantas en  
etapa de pruebas. Para las p lan tas o unidades de generación que se 
encuen tren  en e tapa  de pruebas, se tend rán  en cuen ta  los siguientes 
criterios:

a) Las p lan tas o unidades nuevas, o las que p retendan  reincorporarse al 
m ercado m ayorista, deberán inform ar al Centro Nacional de Despacho y 
al Adm inistrador del Sistem a de Intercam bios Comerciales, como mínimo 
con siete (7) días de anticipación, la fecha prevista para  la iniciación de 
pruebas.

b) Las p lan tas o unidades nuevas, o las que p retendan  reincorporarse al 
m ercado m ayorista, o las que estén  en m antenim iento por u n  período 
mayor a tre in ta  (30) días, enviarán al Centro Nacional de Despacho, con 
tre s  (3) d ías  de a n tic ip ac ió n  a la  e jecución , el c ro n o g ram a  y la 
descripción de las p ruebas a realizar.

c) Las p lan tas o unidades nuevas y las que pretendan  reincorporarse al 
m ercado m ayorista, solo podrán  declarar la e n tra d a  en operación 
comercial ju n to  con las ofertas para  el despacho.

d) Los agentes deberán reportar, de la m ism a form a y dentro de los m ismos 
plazos establecidos para  las ofertas, la declaratoria de disponibilidad y la 
oferta horaria  por la generación que esperan  tener duran te  las p ruebas 
para  cada u n a  de las horas del día siguiente; las unidades que no estén 
en operación comercial no ofertarán precio. E stas ofertas de precio se 
tend rán  en cuen ta  cuando, por razones de seguridad, el Centro Nacional 
de D e s p a c h o  d e te r m in e  q u e  u n a  p l a n t a  o u n i d a d  t e r m in e  
an tic ipadam en te  u n a  p ru eb a  o cuando  se tra te  de u n a  p ru eb a  no 
autorizada para  desviarse.



RESOLUCION NUM

Por la cual se reglamenta la generación de plantas o unidades en pruebas, como parte 
del Reglamento de Operación.

e) Si el Centro Nacional de Despacho determ ina que, por las condiciones 
eléctricas y / o energéticas del sistem a, no es posible llevar a cabo el 
program a de p ru e b a s  re p o r ta d o  por los a g e n te s , é s to s  d e b e rá n  
reprogram ar su s  p ruebas y/o  tom ar las m edidas que defina el Centro 
Nacional de Despacho.

f) Las p lan tas o unidades nuevas, o las que se reincorporen al mercado,
e s ta rá n  a u to riz a d a s  p a ra  d esv ia rse  de su  p ro g ram a  estim ad o  de 
generación du ran te  las pruebas. No obstante, el Centro Nacional de 
D espacho  no a u to r iz a rá  la  desv iac ión  c u an d o  el agen te  no haya  
inform ado previam ente sobre la ejecución de las m ism as. P ara  las 
unidades en operación comercial, el Consejo Nacional de Operación 
definirá u n a  lista de p ruebas que, por la na tu ra leza  de las m ism as, 
am eritan  autorización para  desviarse; m ientras tanto, el Centro Nacional 
de Despacho será  el que determ ine cuáles p ruebas están  autorizadas 
p ara  desviarse.

g) P ara  el proceso de despacho y redespacho , deberá  p rogram arse  la 
disponibilidad declarada para  la prueba, sin  tener en cuen ta  el precio 
ofertado y, por lo tanto, éste último no podrá definir el Costo Marginal del 
Sistema.

h) La generación de unidades en pruebas que están  autorizadas para  
desviarse no será  considerada para  cubrir generaciones de seguridad o 
AGC, excepto que la p rueba sea de AGC. La generación de unidades en 
pruebas que cubra  total o parcialm ente generación de seguridad, será  
tra ta d a  com ercialm ente como generación  en p ruebas. C uando se 
e fec tú en  p ru e b a s  p a ra  AGC, sólo se c o n s id e ra rá  en  p ru e b a s  la  
disponibilidad com prom etida de la p lan ta  o un idad  en la p rueba de AGC.

i) Las p ruebas de p lan tas o un idades de generación solo podrán realizarse 
durante el período informado por el agente, según el procedim iento  
establecido en la presente resolución.

j) El Centro Nacional de Despacho som eterá a aprobación del Consejo 
Nacional de Operación los form atos para  el reporte de información para  
p ruebas de generación.

Artículo 2o. Aspectos com erciales de la generación de plantas en
etapa de pruebas. Las p lan tas o unidades de generación que se encuentren
en p ruebas se som eterán a los siguientes criterios comerciales:

a) Las p lan tas o unidades nuevas, y las que p retendan  reincorporarse al 
m ercado deberán, con siete (7) días de anticipación a la fecha prevista 
para  iniciar las pruebas, anexar la certificación del transportado r del 
á rea  aprobando  la conexión y la capacidad  en MW asignada  en el 
contrato de conexión. Copia de esta  com unicación deberá enviarse tan to  
al Centro Nacional de Despacho como al Adm inistrador del Sistem a de 
Intercam bios Comerciales. \



RESOLUCION N U M E # >  1 2  |  DE 19 » j  n  . q  -.g g g  HOJA N o . _ i ^

Por la cual se reglamenta la generación de plantas o unidades en pruebas, como parte 
del Reglamento de Operación.

b) La generación de p lan tas o unidades en p rueba no será  objeto de 
penalizaciones por desviaciones al program a de despacho, siem pre y 
cuando se cum pla el procedimiento establecido en la presente re so lu c ió n  
para  la realización de tales pruebas.

c) En el despacho ideal, la  g enerac ión  de p la n ta s  en p ru e b a s  y la 
disponibilidad comercial, se considerarán  iguales a la generación real de  
tales plantas, siem pre y cuando se cum pla el procedimiento establecido 
en la presente resolución para  la realización de tales pruebas.

d) Los generadores nuevos o quienes se reincorporen al mercado, no serán  
rem unerados por Cargo por Capacidad duran te  el período de p ruebas de 
puesta  en servicio, de acuerdo con lo establecido en la Resolución CREG- 
116 de 1996, o las disposiciones que la modifiquen o sustituyan .

e) Si u n a  p lan ta  o unidad  en operación comercial efectúa pruebas sin 
haberlo  inform ado al Centro Nacional de D espacho, d icha p lan ta  o 
un idad  no se rá  au to rizada  y las desviaciones y reconciliaciones se 
calcularán  con el precio que haya ofertado. Si u n a  p lan ta  o unidad 
nueva o que se reincorpore al m ercado efectúa pruebas sin  informar 
previam ente al Centro Nacional de Despacho, la p lan ta  o unidad  no será  
a u to riz a d a  y las desv iac iones y reconciliac iones se rá n  liq u id ad as  
asum iendo u n  precio de oferta igual al Costo Equivalente en Energía del 
Cargo por Capacidad (CEE).

f) Las p lan tas o unidades nuevas, o las que se reincorporen al S i s te m a
Interconectado Nacional, deberán pagar cargos por uso del Sistem a de 
T ransm isión Nacional y, en general, todos los cargos asignables a los 
generadores dentro del Mercado Mayorista, a partir de la fecha m ás 
tem prana  entre la definida en el contrato de conexión y el momento en 
que por prim era vez se sincronicen a la red. La capacidad a considerar 
para  liquidar estos cargos será  aquella establecida en el contrato de 
conexión, y la liquidación y facturación de los cargos por u s o  del S is te m a  
de Transm isión Nacional se h a rá  de conformidad con lo establecido en la  
Resolución CREG-058 de 1996.

g) En el caso de p lan tas que en tren  en operación comercial su s  unidades en 
forma escalonada, las unidades que en tren  en operación comercial serán  
tra tad as  en form a independiente de las unidades que se encuen tren  en 
pruebas, siem pre y cuando se puedan  tra ta r  en form a independiente, 
tan to  desde el punto  de vista operativo como comercial.

Artículo 3o. Reglamentación de pruebas para plantas en operación  
com ercial. El Consejo Nacional de Operación, dentro de los noventa (90) 
días siguientes a la vigencia de la presente resolución, definirá, para  las 
p lan tas  o un id ad es en operación com ercial, las p ru eb as que por su  
natu ra leza  am eritan  que el Centro Nacional de Despacho las autorice para  
desviarse. Igualm ente, definirá cuáles p ruebas se deben considerar de 
carácter especial 0 excepcional y el procedimiento a  seguir en estos casos.



RESOLUCION N U M E
* _ 12J

DE 19 1 D1C 1998 HOJA N o.  5/5

Por la cual se reglamenta la generación de plantas o unidades en pruebas, como parte 
del Reglamento de Operación.

Artículo 4o. Vigencia. La presente resolución rige a partir del 22 de
diciembre de 1998; es decir, deberá ser ten ida en cuen ta  en las ofertas de  
disponibilidad y precios válida para  la operación del Sistem a In te rc o n e c ta d o  
Nacional del 22 de diciembre de 1998. Deberá publicarse en el Diario Oficial; 
y deroga las disposiciones que le sean  contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a los

/  /

D/Ct!

)S  VALENZUELA D.
Ministro de M inas y Energía 

Presidente

ZUR JJOSE ÜAMI


